LEI Nº 6742, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022.

Institui no Município de Sumaré o Programa Municipal
ESTADO DE SÃO PAULO de Promoção e Incentivo ao Esporte Adaptado e dá

outras providências.

Autor: VereadorDigão.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a

seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituído, no âmbito do Município de Sumaré, o Programa

Municipal de Promoção e Incentivo ao Esporte Adaptado vinculado à Secretaria Municipal de

Esportes e Lazer.

Art. 2º - São objetivos do Programa Municipal de Incentivo ao Esporte

Adaptado promover e consolidar o esporte para pessoas com deficiência como direito social

guiado pelos princípios da democratização e inclusão social, valorizando a acessibilidade,

descentralização, intersetorialidadee multidisciplinaridade das ações esportivas.

Art. 3º - Considera-se pessoa com deficiência aquela que tem impedimento de

longo prazo de natureza física, mental, intelectual ou sensorial, o qual, em interação com uma

ou mais barreiras, pode obstruir sua participação plena e efetiva na sociedade em igualdade de

condições com as demais pessoas.

Parágrafo único - A avaliação da deficiência, quando necessária, será

biopsicossocial, realizada por equipe multiprofissionale interdisciplinare considerará:

I - os impedimentos nas funções e nas estruturas do corpo;

IH - os fatores socioambientais, psicológicos e pessoais:

HI - a limitação no desempenhode atividades; e

IV - a restrição de participação.

Art. 4º A promoção e o incentivo do desenvolvimento do esporte adaptado

educacional, do esporte adaptado de alto rendimento, do esporte como lazer e do esporte como

promoção à saúde se darão por meio de:

I - criação e apoio a projetos e eventos esportivos nas diferentes modalidades

para as pessoas com deficiência e pessoas com necessidades especiais;

LEI Nº 6742/2022

FOLHA Nº 02
ESTADO DE SÃO PAULO

H - apoio à realização de Palestras e Workshops que tenham como objetivo a

troca de experiências e conhecimentos de novas técnicas do esporte adaptado;

HI - apoio a iniciativas que tenham como objetivos a especialização nas áreas do

conhecimento aplicadas ao esporte adaptado, de árbitros, técnicos, profissionais da área de

educação física e outros profissionais de áreas afins;

IV - criação de condições para construir. reformar, implantar, ampliar, adaptar e

modernizar a infraestrutura esportiva pública existente no Município, dentre as escolas,

ginásios, piscinas, campos, praças, pista de atletismo e outros agrupamentos, além de parques e

Jardins, garantindo a articulação entre as entidades privadas e a Administração Pública

Municipal.

Art. 5º A promoção e o incentivo do desenvolvimento do esporte adaptado de

alto rendimento se darão por meio de:

I - patrocínio de equipes e atletas que participem de competições municipais,

estaduais, nacionais e internacionais;

II - concessão de bolsas de manutenção para atletas

HI - custeio de despesas de viagens de atletas em competições;

IV - apoio à realização de competições no âmbito municipal;

V - apoio a iniciativas que tenham como objetivo colocar Sumaré — SP no

circuito das competições estaduais, nacionais e internacionais.

Art. 6º - O Poder Executivo Municipal editara as normas necessárias para

regulamentar a presente Lei no prazo de 90 (noventa) dias.

Art. 7º - Esta Lei entrar em Vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 16de fevereiro de 2022.

sf Mofas CL.DA
LUIZ ALF O CASTRO RUZZA DALBEN

PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e $$ da Lei Orgânica do Município de

Sumaré, em 16 de fevereiro de 2022,4) Município. PMS nº 4597/22.
Edá

wELINçÃoON pomINGos PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃOCIDADÃ